
Profa. Dra. Filomena Marques de Carvalho 

E-mail: ri@driic.uc.pt 

Chefe da Divisão de Relações Internacionais 

Universidade de Coimbra 

Colégio de S. Jerónimo 

Largo de D. Dinis 

Apartado 3026 

3001-401 Coimbra – Portugal 

 

CONTATO: ESTUDOS PORTUGUESES E LUSÓFONOS 

Coordenadora do Curso: Profa. Dra. Ana Cristina Macario Lopes  

Email: flsaa@fl.uc.pt 

 

CONTATO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

Coordenador do curso: Prof. Dr. António Joaquim de Matos Moreno 

E-mail: moreno@ci.uc.pt 

Secretaria: Prof. Dr. José Alberto Correia 

E-mail: jcorreia@ci.uc.pt 

 

CONTATO: CIÊNCIAS DO DESPORTO E EDUCAÇÃO FÍSICA 

Coordenador do curso: Prof. Dr. Carlos Eduardo Barros Gonçalves 

E-mail: servalunos@fcdef.uc.pt 

Secretaria: 

 

CONTATO: LICENCIATURA EM ESTUDOS ARTÍSTICOS 

Coordenador do Curso: Prof. Dr. Fernando Matos de Oliveira 

E-mail: fmatosoliveira@sapo.pt 

Secretário: Prof. Dr. Abílio Hernandez Cardoso   

E-mail: est.artisticos@fl.uc.pt 

 

CONTATO: LICENCIATURA EM FÍSICA 

Coordenadora do curso: Profa. Dra. Maria da Conceição Ruivo 

E-mail: maria@teor.fis.uc.pt 

Secretaria Executiva: Prof. Dr. José António da Cruz 

E-mail: jacruz@fis.uc.pt 

 

CONTATO: LICENCIATURA EM QUÍMICA 

Coordenador do curso: Prof. Dr. Sérgio Paulo Jorge Rodrigues 

E-mail: spjrodrigues@ci.uc.pt 

Secretaria: Profa. Dra. Maria Helena Figueiredo 
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E-mail: mhelena@ci.uc.pt  

 

CONTATO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

Coordenadora do curso: Profa. Dra. Maria de Fátima Leite 

E-mail: fleite@mat.uc.pt 

Secretaria 

E-mail: secmat@mat.uc.pt 
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